
  

gs

Ordinanza n. 9/2022

Direzione Aeroportuale 
Nord-Ovest

Il Direttore  Aeroportuale Nord-Ovest,

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto n. 
327 del 30/03/1942, e in particolare gli artt. 687, 692, 697, 699, 
718, 1164, 1174, 1775, 1231;

VISTO il D.Lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell'Ente nazionale 
per l'aviazione civile (E.N.A.C.);

VISTO il Regolamento per la costruzione e l’esercizio degli aeroporti, 
edizione 2, emendamento 9 del 23 ottobre 2014;

VISTO il Regolamento Affidamento aeroporti demaniali minori, 
edizione 1, emendamento 3 del 25 ottobre 2021;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell’ENAC n. 39 del 25 
luglio 2022, con il quale è stata dichiarata la decadenza di 
Homo Volants S.r.l. dalla concessione di gestione 
dell’Aeroporto E. Mossi di Novi Ligure;

VISTO il verbale di determinazione della consistenza e ripresa in 
consegna dei beni demaniali sull’Aeroporto E. Mossi di Novi 
Ligure, prot. ENAC n. 98901 del 09/08/2022;

VISTA l’Ordinanza n. 8/2022 del 06/09/2022 del Direttore Aeroportuale 
Nord-Ovest - Estromissione Homo Volants S.r.l. dai beni 
occupati all'interno del sedime demaniale dell'aeroporto E. 
Mossi di Novi Ligure;

VISTO il verbale di estromissione della società Homo Volants s.r.l. 
dalle aree e beni occupati presso l’Aeroporto E. Mossi di Novi 
Ligure, prot. ENAC n. 112943 del 14/09/2022;

CONSIDERATA la nota prot. ENAC n. 114101 del 16/09/2022, con la quale la 
Direzione Operazioni Nord-Ovest ha rilevato la non conformità 
dell’infrastruttura dell’Aeroporto E. Mossi di Novi Ligure alla 
normativa di sicurezza applicabile, ritenendo opportuna la 
sospensione dell’operatività dell’aeroporto;

RITENUTO di dover provvedere in quanto allo stato attuale non risulta 
garantita la sicurezza dell’Aeroporto E. Mossi di Novi Ligure;



ORDINA

Art. 1
L’Aeroporto E. Mossi di Novi Ligure è chiuso a tutto il traffico aereo per ragioni di 
sicurezza a partire dalle ore 17:56 del giorno 16/09/2022 e fino a revoca del presente 
provvedimento. 

Art.2
La presente Ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente Nazionale 
Aviazione Civile, www.enac.gov.it. 

INFORMA
che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Aeroporto di Torino Caselle, 16/09/2022.

Il DIRETTORE
Dott. Adolfo MARINO

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.enac.gov.it/

		2022-09-16T18:08:57+0200
	Adolfo Marino


		2022-09-16T18:16:42+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




